
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 178   DEL 30/08/2024  

OGGETTO:  SPESE  POSTALI  -  RIDUZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  CUI  ALLA 
DETERMINA 36/2024 E NUOVO IMPEGNO DI  SPESA A SEGUITO DI  TRATTATIVA 
MEPA AI SENSI D.LGS. 36/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del Respon-

sabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Dato atto che questo Ente, per il servizio di affrancatura della corrispondenza degli uffici  
comunali  ed al  fine  di  garantire  il  regolare espletamento delle  funzioni  assegnate  agli 
Uffici,  si  avvale da anni di un servizio c.d. “conto di  credito” erogato da Poste Italiane 
S.p.A.,  il  quale  prevede  l’invio  fisico  della  corrispondenza  agli  uffici  postali  attraverso 
“bolgetta”  con successiva  fatturazione posticipata,  calcolata  in  base al  numero di  invii 
effettuati;

Richiamato Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che impone l'uso obbligatorio di  
piattaforme di  e-procurement  certificate  da  parte  delle  Stazioni  Appaltanti  e  degli  Enti 
concedenti a partire dal 1° gennaio 2024, con l'obiettivo di creare un ecosistema nazionale 
di e-procurement;

Richiamata  altresì la determinazione dell’Autorità di  Vigilanza sui Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del  
CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Visto che, nel corso della fase transitoria di adeguamento delle piattaforme informatiche di 
e-procurement  alle  nuove disposizioni  di  legge,  si  era provveduto con Determinazione 
N.36/2024 ad effettuare un primo impegno di spesa di € 4950,00 a favore di Poste Italiane 
S.P.A.,  al  fine  di  liquidare  le  fatture  già  emesse  nel  corso  del  2024,  richiedendo  il 
necessario CIG (B0CB0B3AF5) attraverso la procedura semplificata sulla piattaforma dei 
contratti  pubblici  prevista  fino  al  30  settembre  2024  per  gli  affidamenti  inferiori  ad  € 
5000,00  ai  sensi  del  comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10.01.2024,  contenente 
indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei 
contratti  pubblici  in materia di  digitalizzazione degli  affidamenti  di  importo inferiore a € 
5.000;



Dato atto che, ai fini della corretta tracciabilità dei pagamenti prevista dalla Legge, questo 
Ente ha provveduto a svolgere su M.E.P.A. la procedura di trattativa con Poste Italiane N. 
4109251 al solo fine della comunicazione elettronica con ANAC finalizzata all’ottenimento 
di un codice CIG di importo pari ad € 20.000,00, ed il cui documento di stipula generato  
dal sistema MEPA viene allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale ai 
fini delle opportune verifiche d’ufficio;

Visto il  CIG dell’Autorità  di  Vigilanza dei  Contratti  Pubblici  per  il  contratto  in  oggetto, 
generato  al  termine  della  trattativa  N.  4109251 effettuata  sulla  piattaforma  di  e-
procurement MEPA: B094D91652;

Dato atto pertanto, al fine di garantire il regolare espletamento delle funzioni assegnate 
agli  Uffici  e  della  corretta  applicazione delle  disposizioni  del  D.LGS. 36/2023 di  dover 
procedere:

 a  ridurre  l’impegno  di  spesa  N.  459/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio 
01/11/1030216/002 Capitolo 101080303800/0 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità  2024,  assunto  in  favore  di  Poste  Italiane  S.p.A.  con  Determinazione 
N.36/2024, della somma di € 2.883,38, al fine della corretta applicazione del princi-
pio della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 217/2010 e delle disposizioni 
del D. LGS. 36/2023 in merito alla digitalizzazione del ciclo dei contratti;

 di impegnare, a copertura delle spese per il servizio di affrancatura della corrispon-
denza degli uffici comunali per l’anno 2024, a favore di Poste Italiane S.P.A. con 
sede in Viale Europa 190 – Roma, C.F. 97103880585 la somma di € 20.000,00 al  
Codice di Bilancio 01/11/1030216/002 Capitolo 101080303800/0 del Bilancio di pre-
visione 2024/2026, annualità 2024 che presenta congrua disponibilità,  in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considera-
zione dell’esigibilità della stessa;

Preso atto  che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche;

Preso  atto altresì della  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come  da  DURC  prot. 
INAIL_43951584 con scadenza validità il 30/09/2024; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

 di dare atto dell’avvenuto svolgimento della procedura di trattativa con Poste Italiane N. 

4109251, effettuata su MEPA al solo fine della comunicazione elettronica con ANAC e 
finalizzata all’ottenimento di un codice CIG di importo pari ad € 20.000,00, finalizzata 
alla corretta applicazione del principio della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
217/2010 e delle disposizioni introdotte dal D. LGS. 36/2023 in merito alla digitalizza-
zione del ciclo dei contratti;

 di procedere, pertanto:

- a  ridurre  l’impegno  di  spesa  N.  459/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio 
01/11/1030216/002 Capitolo 101080303800/0 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024, assunto in favore di Poste Italiane S.p.A. in attesa della definizione 
di un nuovo affidamento con Determinazione N.36/2024 della somma residua di € 
2.883,38;

- di impegnare, a copertura delle spese per il servizio di affrancatura della corrispon-
denza degli uffici comunali per la restante parte dell’anno 2024 effettuato attraverso 
il servizio “conto di credito”, a favore di Poste Italiane S.P.A. con sede in Viale Euro-
pa 190 – Roma, C.F. 97103880585 la somma di € 20.000,00 al Codice di Bilancio 
01/11/1030216/002 Capitolo 101080303800/0 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024 che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

 di dare atto del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


